
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 132 DE 30 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.335, de 03 
de setembro de 2020, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 
2015 e ainda,
CONSIDERANDO o processo 2023/150177 e laudo médico CRM PA 13.698;
RESOLVE:
I – Conceder licença saúde a servidora LUCIANE RAMOS, matrícula 
5927165/ 2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL, lotada 
na UNIDADE INTEGRADA PARÁPAZ- DISTRITO INDUSTRIAL, desta Funda-
ção, no período de 02/02/2023 a 18/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 945265

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 130 DE 30 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 015.2022 - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO
BAIRRO DO TAPANÃ, CNPJ:22.930.648-0001-08.
OBJETO: A execução do projeto “EDUCARTE MARCIAL SOCIAL” tem como 
objetivo resgatar na comunidade, valores sociais como respeito, responsabili-
dade, humanidade, entre outros, através do esporte, contribuindo assim para 
o crescimento humano, intelectual e social de crianças, adolescentes e jovens.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data da assinatura do termo
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Patrícia de Lima Ferreira, Identidade Fun-
cional: 55588559, Assessora Operacional.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Jhon Keven Cavalcante Campos, 
Chefe de Gabinete, Identidade Funcional: 5948814/1
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 944943

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 103 DE 09 DE MAIO DE 
2023, PUBLICADA NO DOE N° 35.393, PAG. 09 DE 10 DE MAIO DE 
2023 – Protocolo: 935896
Onde se lê:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 09/05/2023.
Leia-se:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/04/2023.

Protocolo: 944940

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 129 DE 29 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária em 
favor dos servidores listados abaixo tendo como objetivo a realização da 
Ação Cidadania no município de Marituba/PA, no dia 19 de maio de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA
Amanda Marques de Sousa 5966302

Ana Angélica Gonçalves Neta 5964680
Erika Caroline Pantoja Pinto 5916983

José Eduardo Trovão 57232614
Leonardo Neves Santos 57192920

Maria Raimunda Santana dos Santos 3152758
Max da Costa Frazão 5888791

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 945361

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 09/2023
PROCESSO Nº 2023/352329
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objetivo, adquirir recursos 
para a disseminação do esporte de alto rendimento, promovendo o fortale-
cimento do CMA (ciclismo, motociclismo e automobilismo), oportunizando 
aos participantes intercâmbio de técnicas, conhecimentos, competitivida-
des e revelação de novos talentos, valorizando assim, tanto o esporte, 
quanto a modalidade.

FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
INSTITUTO NOVA ALIANÇA - INA - CNPJ nº 39.567.653/0001-92.
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 02500000001 – (Recursos Próprios)
Ação: 283267
PI: 22DEMP00557
Valor: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais)
VIGÊNCIA: iniciará em 20 de maio de 2023 até 10 de junho de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2023
Alberto Henrique Teixeira de Barros
ORDENADOR RESPONSÁVEL
Presidente da Fundação da PARAPAZ

Protocolo: 945331
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 10/2023
PROCESSO Nº 2023/600875
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto reduzir o número 
de pessoas em situação de vulnerabilidade social e econômica, por meio 
de ações de saúde como a realização dos serviços de consultas médicas/
clínica geral, odontologia, exames de ultrassonografia, consultas oftalmo-
lógicas e fornecimento de óculos de grau completo.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E ASSISTÊNCIA SOCIAL MI-
GUEL CHAMON - CNPJ nº 04.924.237/0001-10
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 01500000001
Ação: 283267
PI: 22EMEN00185
Valor: R$ 1.925.600,00
PI: 22EMEN00186
Valor: R$ 1.000.000,00
PI: 22EMEN00187
Valor: R$ 1.500.000,00
VIGÊNCIA: junho de 2023 até dezembro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2023
Alberto Henrique Teixeira de Barros
ORDENADOR RESPONSÁVEL
Presidente da Fundação da PARAPAZ

Protocolo: 945218
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PORTARIA Nº 133 DE 30 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.335, de 03 
de setembro de 2020, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 
2015 e ainda,
CONSIDERANDO o que rege as leis 07/91 e 077/11 e considerando o pro-
cesso 2023/231369.
RESOLVE:
I – PRORROGAR, os contratos administrativos listados abaixo por mais 01 (um) ano.

Nº NOME CARGO MATRÍCULA DATA 
INÍCIO DATA FIM

1 BIANCA APARECIDA LOPES DE PAULA PROFESSOR
(EDUCAÇÃO FÍSICA) 55208257/ 1 18/05/2023 17/05/2024

2 DANYELLY PEREIRA DE LIMA PROFESSOR
(EDUCAÇÃO FÍSICA) 55208283/ 1 18/05/2023 17/05/2024

3 DIANE DIAS DA SILVA TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL 
(PEDAGOGIA) 55208261/ 1 18/05/2023 17/05/2024

4 EDIR JOSE LEITE DA SILVA JUNIOR ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 5943753/ 2 18/05/2023 17/05/2024

5 EDSON CAMARGO DA SILVA CUNHA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 55208275/ 1 18/05/2023 17/05/2024

6 ELEN FONSECA FRANÇA TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL 
(PEDAGOGIA) 57228709/ 3 18/05/2023 17/05/2024

7 ELIZABETH MATOS DE SOUZA PROFESSOR
(EDUCAÇÃO FÍSICA) 55208300/ 1 18/05/2023 17/05/2024

8 GEORGE ALEXANDRO FERREIRA BARBOSA PROFESSOR (INFORMÁTICA)   5963611/ 2 18/05/2023 17/05/2024

9 HALETEIA DO SOCORRO BARRETO MIGLIO TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL 
(PEDAGOGIA) 55208288/ 1 18/05/2023 17/05/2024

10 HILDICIANO CHAGAS OLIVEIRA PROFESSOR (INFORMÁTICA) 5933822/ 2 18/05/2023 17/05/2024
11 IGOR WENNER SILVA FALCÃO PROFESSOR (INFORMÁTICA) 55208289/ 1 18/05/2023 17/05/2024

12 INGRID PAOLA SILVA DA SILVA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 57235007/ 2 18/05/2023 17/05/2024

13 JOÃO MARCIO FERNANDES MARTINS ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 55208330/ 1 18/05/2023 17/05/2024


